

Cena pojedynczego egzemplarza **6 Marek**
REDAKCJA i ADMINISTRACJA
 Kraków, ulica Biskupa L. 12.
 TELEFON REDAKCJI NR. 2124.
 TELEFON ADMINISTRACJI NR. 88.
 Konto czekowe Nr. 148.852.

NOWINY

CENY OGŁOSZEŃ:
 Wiersz jednoszpaltowy na Kolumbie sześćo-lamowej 15 Mkp.
 Nadesłano i paški w tekturze na Kolumbie cztero-lamowej wiersz 30 Mkp.
 Na pierwszej stronie (wiersz) 60 Mkp.
 Wśród tekstu red. (wiersz) 40 Mkp.

POWSZECHNE

NIEZAWISŁE BEZPARTYJNE TYGODNIOWE PISMO INFORMACYJNE

Rok I.

Kraków, Wtorek 8 Marca 1921 r.

Nr. 8.

Prezydent Polski może być Naczelnym wodzem.

(Od korespondenta „Nowin Powszechnych“.)

Warszawa, w marcu. Trzecie czytanie ustawy o Konstytucji w Sejmie warszawskim odbędzie się dnia 10 b.m. Prócz drobnych poprawek ma nastąpić jeszcze bardzo ważna zmiana w sprawie połączenia władzy cywilnej prezydenta Pol-

ski z władzą naczelnego wodza. Jak się dowiadujemy, przyszło do porozumienia w tej sprawie między stronnictwami, na mocy którego prezydent Polski może być równocześnie naczelnym wodzem wojsk polskich.

Wielkie koncesje dla Polski w Rosji.

Uzyskaliśmy olbrzymie obszary lasów nad Prypecią.

(Od korespondenta „Nowin Powszechnych“.)

Warszawa, w marcu. Rokowania pokojowe w Rydze, jak już dzienniki doniosły, są prawie na skonczeniu. Obecnie odbywają się wyłącznie tylko redakcyjne posiedzenia, na których ustalają delegaci brzmienie tekstu. Delegaci polscy są zupełnie zadowoleni z ustalonych warunków. Polska uzyskała przede wszystkim wielkie koncesje w Rosji, oraz złoto. Najważniejszą zdobyczą dla nas jest

uzyskanie olbrzymich lasów dębowych nad Prypecią. W tym obszarze bolszewicy odstąpili nam płat ziemi bardzo bogaty w lasy, wśród których przeważają drzewa dębowe. Jak słysząc Anglia dowiedziawszy się o tem, wysłała do Polski propozycję, aby w zamian za pożyczkę w złocie, pozwolono jej eksploatować te wielkie obszary lasne nad Prypecią.

Bolszewicy zajęli Równo?

Rozbroili garnizon Polski, ale pod naciskiem silniejszych oddziałów uciekli.

(Od korespondenta „Nowin Powszechnych“.)

Lwów, w marcu. Według ubiegających uporeczywie pogłosek, dotąd jednak nie sprawdzonych, bandy bolszewickie przed dwoma tygodniami przeszły linię graniczną i zajęły na trzy dni Równo. Podczas

w wejścia do Równa, bolszewicy mieli rozbroić szczupły garnizon polski i policję państwową. Po zrabowaniu tego miasteczka, gdy nadeszły silniejsze oddziały polskie, bolszewicy zabrawszy zrabowane rzeczy, uciekli.

Wymiana młodzieży między Francją a Polską.

Dla silniejszego zadzierżgnięcia węzłów sympatji i wzajemnego poznania stosunków.

Kraków, w marcu.

Na podstawie układu między Polską i Francją w sprawie kształcenia młodzieży polskiej we Francji, a francuskiej w Polsce, wysłała polskie ministerstwo oświaty kilkunastu studentów uniwersytetu i uczniów szkół średnich do Paryża. Wyjeżdżająca młodzież na studia do Francji otrzymuje 4.333 franki rocznie i bilet wolnej jazdy. Stypendjum dla młodzieży polskiej udzielane będzie przez rząd francuski, zaś dla młodzieży francuskiej, która ma przybyć do Polski, nasz rząd. W tych dniach wyjeżdżają uczniowie szkół średnich. Z Małopolski jedzie 3 chłopców,

po jednym z Tarnowa, Rzeszowa i Wadowic. Także wyjeżdża w bieżącym tygodniu 2 słuchaczy filozofii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Jest także w planie aby profesorowie uniwersytetów polskich i francuskich zamienili między sobą katedry. Ta zamiana myśli i kształcenie oraz poznanie się obydwóch bratnich narodów, jest duchowym związkiem między Polską i Francją. Młodzieży naszej jadącej do Francji celem poznania kultury wielkiego narodu, życzymy pracy dla dobra naszej ojczyzny, a młodzieży francuskiej, która wkrótce do nas zawita przyjmujemy z otwartymi ramionami.

Sekta „Piętaków“ w Nowym Sączu.

Szewe prorokiem. — Wydalenie uczniów z gimnazjum.

(Od naszego korespondenta.)

Nowy Sącz, w marcu. W Nowym Sączu zjawiał się prorok o sobie J. Pięty, szewca. Pięta miesz-

kający w małym domku ściąga do siebie młodzież i łatwowiernych chłopów z okolicznych wiosek,

aby im głosić nową wiarę. Ażeby utrwalić swoje postannictwo, czyni pan Pięta cudy. Świadkiem tych cudów nikt dotąd nie był, jednak Pięta bardzo przekonująco w nich opowiada. Ofia-

ra Pięty padło kilku uczniów szkół średnich z Nowego Sącza, którzy za wiarę w nowego apostoła, zostali wydaleni z gimnazjum. Wyznawców nowej wiary nazywają piętakami.

Sojusz bolszewicko-niemiecko-chiński.

(Od korespondenta „Nowin Powszechnych“.)

Wiedeń w marcu. Bolszewicy, Niemcy i wciągnięte w rydwan ich polityki Chiny wszelkimi siłami starają się nie dopuścić do ugody między Ameryką a Japonją.

Należy się liczyć z nowym sojuszem bolszewicko-niemiecko-chińskim który na dalekim wschodzie może odegrać swą rolę.

Skoropadski otrzymał od Niemców 8 miliardów.

(Od korespondenta „Nowin Powszechnych“.)

Wiedeń w marcu. W konsekwentnej akcji przeciw Polsce nie zaniechają niczego Niemcy, by otoczyć nas siecią wrogów. Jak się dowia-

dujemy b. hetman Skoropadski otrzymał od Niemców 8 miliardów na organizację armii ukraińskiej w Czechach i pod Berlinem.

Kraków centralą bolszewizmu.

Ostatnie wypadki, których widownią był Kraków zmuszają trzeźwo patrzących do poważnych refleksji na temat szerzącego się w naszym mieście ruchu bolszewickiego. Ze sprawozdań dziennikarskich okazuje się, że w żadnym innym mieście nie odważyli się bolszewicy wystąpić tak jawnie jak to uczynili w Krakowie. Jest to objaw znamienny. Po raz pierwszy wychyliła banda komunistów głowę na światło dzienne w poniedziałek i wtorek, co więcej obnosiła po mieście tablice z napisami *Niech żyje Lenin i Trocki*. Stać się mogło to jedynie dlatego, że komuniści czują się w Krakowie najbezpieczniej pod okiem władzy obawiającej się ostrzejszego wystąpienia przeciw tym zbrodniczym elementom

Wszystkie oznaki wskazują, że

Kraków jest centrem Komunistów.

Tutaj rozrzuca się i prawdopodobnie drukuje odezwy bolszewickie, wysyłane później masowo przez pocztę. Tutaj nie gdzieindziej zjechali komuniści z Górnego Śląska dla prowadzenia całkiem jawnej propagandy antypolskiej Ludzie, którzy widzieli na Ukrainie i w Rosji początki bolszewizmu twierdzą, że posiadały one wiele podobnych cech z tymi, jakie obserwowaliśmy w Krakowie. Tak samo krążyły po miastach pochody, o zdecydowanej fizjonomii, tak samo obnoszono tablice żargonowe propagujące idee przewrotowe. A władze patrzy na to obojętnie!...

Niepowodzenie planu niemiecko-bolszewickiego.

Nieudała demonstracja przeciw ładowi i porządkowi w państwie.

Kraków w marcu.

Było rzeczą oczywistą i powszechnie już od paru miesięcy wiadomą, że w przed dniem plebiscytu Niemcy rzucą miliony na wywołanie zamętu w Polsce, że nasłają sporo komunistów, aby za wszelką cenę wywołać w Polsce anarchię i zamęt. Robota Niemców i żydowskich bolszewików była zbyt przejrzystą, aby nasuwała jakiegokolwiek wątpliwości. Agitatorzy szaleli na zgromadzeniach kolejarzy, tumaniąc ich niekiedy i wymuszając potworną solidarność na zgubę własnego państwa!

roztrzygnięciem górnośląskiem, bo są świadomi swej wielkiej odpowiedzialności wobec narodu!

Przeciw ładowi i porządkowi w państwie.

Militaryzacja kolei zapobiegła jednak dalszemu terrorowi garści zdrajców wobec olbrzymiej większości kolejarzy patriotów i rozumnych obywateli, teraz mogą oni spokojnie pełnić służbę, której zresztą nie porzuciliby nawet walcząc z najcięższymi warunkami bytu właśnie teraz przed

Gdy się próba anarchii na kolejach polskich nie udała — z Warszawy z centralnej organizacji robotniczej pada równie potworne hasło, jak zatrzymanie ruchu kolejowego — hasło aż dwudniowego strajku generalnego w całej Polsce! Miała to być demonstracja robotników, ale przeciw czemu? Przeciw zaprowadzeniu porządku na kolejach, przeciw temu, że pociąg kursują normalnie, że przybywa węgiel do elektrowni i fabryk polskich, że podróżni a w tem dzieci szkolne, nie wyrzucone na niroz przez zatrzymanie pociągów, nie marzną o głodzie pa różnych stacjach kolejowych!!

Skandal cukrowy.

Karygodne skąpstwo Zarządu Przeworska. — Niechciano wydać miliona na zakupowanie buraków, dziesiątki milionów wyniesie strata w cukrze.

(Od korespondenta Nowin Powszechnych)

Przeworsk, dnia 5 marca 1921.
W chwili, gdy nęcza cukrowa dopieka do żywego, czyniąc z tego tak odżywczego środka, artykuł luksusu, dostępny dla paskarzy i spekulantów walutowych; w Przeworsku w jednej prawie cukrowni w Małopolsce buraki drogo zakupione gniją nie zakupowane.

Na zarząd tej cukrowni już nie jednokrotnie dochodziły skargi do prasy. Magistera nasza i ich służki ignorowali sobie zawsze głos opinii, gromadząc szalone dochody, jakie dawała ta cukrownia podczas austriackich machinacji cukrowych, wynagradzana więcej za swą bezczynność, niż za kampanię, aby nie pobudzić do tworzenia tego przemysłu w Galicji.

Te dobre czasy minęły bezpowrotnie. O tem powinni zapamiętać nasi galicyjscy cukrownicy, bo do reformy cukrownictwa, pomimo dotychczasowej anarchii w tej dziedzinie przyjść musi.

Otóż, gdy Czesi cukrownictwo swe uzyl jako główną podstawę sanacji swej gospodarki, u nas gniją zwiezione do cukrowni buraki.

W prawdzie po długich, a długich cierpieniach puszczone 18 lutego w ruch cukrownie, lecz wszyscy miejscowi wątpią, czy zdoła się wyrobić choć trochę białego kryształu, bo dzisiaj niema żadnego wyniku.

Przebąkują

o zamknięciu kampanii cukrowej

z powodu olbrzymich kosztów i strat poniesionych przez gnicie olbrzymich zapasów buraków, które leżały od października na wolnym powietrzu. Do tej rozbrajająco lekkomyślnej i starczo zachłannej i skąpej gospodarki zarządu cukrowni, która naraziła i towarzystwo i państwo i konsumpcję krajową na niepowetowane straty, — dodać należy bolszewicką gospodarkę panującą w kolejniactwie, szczególnie w dyrekcji Radomskiej, gdzie od kilku dni stoją na torach ładowane pociągi od Przeworska w kierunku Rozwadowa, których nie puszcza się dalej.

Sądźmy, że powinno znaleźć się lekarstwo także na bolszewizm panujący na tej linii kolejowej, jak niemniej na karygodną gospodarkę zarządu cukrowni.

ków Gminy i narzuconej im wbrew ich życzeniu i woli — właściwy zaś powód tkwi głębiej i składa się nań kilka momentów: podkładu politycznego i ekonomicznego.

Mimo zgłoszonej szumnie rezygnacji i opublikowania faktu w swych partyjnych pismach uznał klub dopiero prawie po upływie dwóch tygodni zastoso-

zawiadomić o faksie Starostwo —

szczędząc zarazem zabiegów, by dalej Zarząd w swych rękach zatrzymać — jak władze nasze na tę sprawę się zapatrują dość nadmienić, iż dziś już nie sięc upłynął — a delegat niczego nie zarządził, zasłaniając się brakiem kandydata.

Bezkrólowie jednak wyżyskiwane bywa dalej przez klub mieszczkański i pozwala

Magistratowi na szafowanie funduszami gminy w podwyższaniu płac swym faworytom ku szkodzie ogółu, który przy swoich płacach przedstawiających się urzędnika w cyrach 1500 - 5000 Mk. miesięcznie u pracownika zaś 1000 3000 Mk. — stoi wprost przed widmem rozpaczy i śmierci głodowej.

Czego ci pracownicy żądają? Nic więcej tylko to, co już im zrezygnowana Rada przyznała: 1) Regulacji wedle systemu państw. regulacji; 2) by w sprawach ich nie decydowano bez nich.

Mimo to Magistrat w większości swej staje na swym opornym stanowisku i zasłaniając się brakiem funduszy — co jest z faktycznym stanem rzeczy niezgod-

Niezwykła karjera milionera p. Hamerlinga.

III.

(Dalszy ciąg listu otwartego wystosowanego do Hamerlinga przez redaktora „Narodniego Listu“ Lotti'ego).

Pan jesteś oszustem, jak to poznać z pańskiej fikcyjnej daniny 5 000 dolarów, na rzecz Narodowego Wydziału ogłoszeń, stworzonego przez prezydenta Wilsona imieniem prasy obcojęzycznej. Ten patrijotyczny czyn przyniósł panu możność wolnego anonsowania się, aleś pan o tem zamieślał dyskretnie, żeś pan zażądał zwrotu tych pięciu tysięcy pod pozorem że Wydział dyrektorów na ten dar się nie zgodził.

Pan jesteś oszustem, ponieważ pan udawał lojalnego amerykańnika, podczas gdy faktem jest, żeś pan otrzymał i wydał setki tysięcy dolarów na filogermanską agitację, które pobrałeś od niemieckich agentów.

Opuszczamy tu zakończenie listu, które nie przynosi nowych faktów.

Na potwierdzenie pierwszego z tych zarzutów, książka, z której czerpiemy te dane, zawiera reprodukcję dokumentu prawa obywatelstwa amerykańskiego, który Ham-

erling podstępnie uzyskał i na którym wyraźnie stoi: „Native of Hawaii“.

Naturalnie po takim ciężkim oskarżeniu, Hamerling miał przed sobą dylemat: albo spalić za sobą mosty i ulotnić się, albo spróbować szczęścia i zaskarżyć Lotti'ego o... obrazę honoru. Tak więc w dniu 17 kwietnia 1918 r. odbyła się w nowojorskim „Grand Jury“ rozprawa, której protokół przynosi wspomniana książka.

Na tej rozprawie sędziowie skrupulatnie przeprowadzali dowody prawdy, jakie dostarczył oskarżony. Hamerling wywił się jak piskorz w ukropie, chociaż jego argumenty są słabe i nieraz śmieszne. I tak n. p., gdy sprawa zesłała na kwestję 200 tysięcy dolarów, które Hamerling otrzymał od Niemców, pośrednikiem był w niejaki Dr Albert. Senator Nelson pyta się go:

— Czy pan nie miał jakiego podprzedzenia, że tu chodzi o pomoc dla Niemców? Hamerling:

O polepszenie bytu pracowników miejskich w Przemyslu.

(Korespondencja własna „Nowin Powszechnych“)

Przemysł w marcu.

Tymczasowa Rada miejska powołana do życia przez Radę narod. po wypadkach listopadowych 1918 skończyła swój „zasłużony żywot“ dnia 27-go stycznia wskutek złożenia mandatów tzw. „Klubu

mieszkańskiego“ idącego na pasku narodowej-demokracji przemyskiej.

Powód rezygnacji zewnętrzny: Reasumpeja uchwały Rady z 20-go stycznia w sprawie regulacji płac urzędników i pracowników krzywdzącej na ogół pracowni-

— 44 —
właśnie nie budzącej nadziei w łobieniej przedziale, bo tam palce nie wcho-
— Ano, to niechże już tak będzie w imię Boze.
— Posadz ją pan tutaj!...
Wchodząc, pani mruknie kilka słów podziękująco, odebrała z ręki konduktora swój pakunek podróżny i siadła w rogu, tuż obok drzwi. Pociąg zwoła ruszył, konduktor przeciął bilety i oboje pozostali sami. Młoda pani miała czarne włosy, oczy ciemne, pan był blondynem błękitnokim. Janna zapaliła swobodnie papierosa i pozwoliła towarzyszowi pospytać oczy na siebie.
— Pani jedzie prawdopodobnie do Wiednia? —
— Nie, dalej.
— A więc do Paryża?
— Jeszcze dalej.
— Może do Londynu?
— Nie, jadę do Nowego Yorku.
— Ach, to się pysznie składa, bo i ja jadę do New-Yorku.
— W takim razie pozostaniemy aż do samego miejsca towarzyszanego podróżni.
— Ciepły mi nie to bardzo. Zapewne pani odbywa podróż dla przyjemności? Może ma pani tam rodzinę?
— To mi nie, co grawa: sąwarłam kontrakt z amerykańskim impo-
— 45 —
— Ach, więc pani artystka? Prawdopodobnie śpiewaczka operowa?
— Nie, wó! panie.
— A zatem w służbie Terpsychory?...
— Bynajmniej; nie mam nic wspólnego wogóle z muzami.
— W takim razie pewnie konnojezdka cyrkowa?
— I to nie.
— Wiele może pani działalności rozciąga się na wyższe regiony; jedzie tam może pani jako królowa powietrza?
— Zgadłeś pan. Choćkę po druczanej linie i znowa jestem z moich produkcji pod nazwą Magnety.
— Ah! Wiele dlatego to twarz pani odrazu wydata mi się tak jakos znajoma!
— Pasażer przysunął się z początku cokolwiek do młodej osoby, potem całkiem blisko.
— No, to teraz musi mi pani zdradzić, uroczą Magneto, tajemnicę, jak tego dokonujesz, by bując tam wysoko w przestworzu, a przecież nie spaść w ołchany?
— O, wó! panie, to zawodowa moja tajemnica, tego zdradzić nie mogę przed nikim.
— Gdybym jednak w zamian i ja zdradził przed paną inną tajemnicę?
— A wiedzy to może przez inną —
— Widać pani, magnetyczny jest pewnie rdzowa

— 46 —
— 47 —
— 48 —
— 49 —
— 50 —
— 51 —
— 52 —
— 53 —
— 54 —
— 55 —
— 56 —
— 57 —
— 58 —
— 59 —
— 60 —
— 61 —
— 62 —
— 63 —
— 64 —
— 65 —
— 66 —
— 67 —
— 68 —
— 69 —
— 70 —
— 71 —
— 72 —
— 73 —
— 74 —
— 75 —
— 76 —
— 77 —
— 78 —
— 79 —
— 80 —
— 81 —
— 82 —
— 83 —
— 84 —
— 85 —
— 86 —
— 87 —
— 88 —
— 89 —
— 90 —
— 91 —
— 92 —
— 93 —
— 94 —
— 95 —
— 96 —
— 97 —
— 98 —
— 99 —
— 100 —

— Najmniejszego! Chciałbym dać swoje życie za to.
 Senator Overman:
 — Czy pan wie, skąd on wziął te pieniądze?
 Hamerling:
 — On mówił, że od tych ludzi, którzy chcieli ludzkość ochronić.
 Moj. Humes:
 — A czy nie jest prawdą, że pan udzielił wywiadu gazecie »New York Times« z 6 kwietnia 1915, w którym pan powiedział:
 »Przyjmuję odpowiedzialność za to. Żadnych tam nie ma filonemieckich interesów, albo propagandy. Na ten fundusz ogłoszeniowy złożyli się ludzie poszczególni, stowarzyszenia, kościoły i inne organizacje.
 Czy i pan takiego wywiadu nie udzielił?
 Hamerling:
 — Nie panie.
 Sen. Humes:
 — Czy pan wie, że ten wywiad był drukowany w New York Timesie?
 — Nie wiem.
 — Pan nie czytasz nowojorskich pism?

— Tak, ale nie zwracam na nie uwagi (wesołość).
 Z rozprawy tej dowiadujemy się w dalszym ciągu, że już wtedy Hamerling był właścicielem majątku w Galicji i to od jedenastu lat. Czy to owe dobra pod Kalwarją, niewiadomo.
 Przesłuchanie to zdaje się nie być skończone, bo Hamerling odstąpił od skargi w ten sposób, że nie poszedł na następną rozprawę. Tak więc sąd wydał wyrok uwalniający Lotti'ego od winy i potwierdził tem samem wszystkie jego zarzuty. Reprodukacja notatki z amerykańskiego dziennika *The Sun*, podającej wyrok sądowy jest również umieszczona w tej książce.
 Tak więc Hamerling skończył swą karierę amerykańską i przeniósł się do starego kraju. Był widocznie przekonany, że swymi metodami potrafi zbijać dalsze miliony. Niechże mu więc te telegramy »Nowin Powszechnych« będą listem polecającym w opinii społeczeństwa polskiego.
 Boć trzeba pamiętać, że człowiek o takiej przeszłości — nie skończył swej kariery w Ameryce.

ście wobec epidemii, które niewygasają. Obiecywano sobie wiele po eksministrze D-rze Janiszewskim, że „on potrafi się postawić“, wymusi na prezydium zaprowadzenie przedwojennego choćby porządku, niestety zawiódł nadzieje.
 Nie wiem, czy tam już zdołano zreformować policję na sposób warszawski, lecz i pod tym względem jest porządek wzorowy — nie słyszy się o bandytach mordujących w dzień w najruchliwszych arteriach miasta. O zgrajach kieszonkowców operujących w tramwajach. Zdarzają się kradzieże, ale nie są jak u nas epidemją, wobec której jest bezsilną zreformowana policja.
 Powinni pojechać z Małopolski do Poznania policyjni referenci od fiaków, a mogą się tam przekonać, że tak jak stróż kamieniczny, tak również i fiakier uznaje nad sobą jakąś władzę.
 Istnieją tam jak przed wojną taksometry określające należyłość, która wzrosła 30-krotnie, a dodatek 20-krotnie, nie mówi się już o taniości fiakra poznańskiego, bo faktycznie cena 'owska i siana wymaga, aby za turę zapłacić z dalekiego dworca dwadzieścia kilka marek, lecz o wzorowym porządku tak w utrzymaniu pojazdów, służby na stacjach na dworcu, gdzie policjant jak dawniej przed wojną oddaje numer fiakra niepotrzeba go zdobywać z natłoku i płacić każdą cenę, jaką dorozkarz zarząda nawymyślawszy dosyć gościowi.
 Powinni pojechać do Poznania naczelnicy dworców kolejowych z Krakowa, Lwowa, Przemyśla, Tarnowa itp., aby się przekonali, że i na dworcach można utrzymać porządek, że ten straszny brud rozpoczynający się od Oświęcimia i Szczakowicy da się usunąć, bo w Poznaniu także w czasie wojny konserwuje się budynki, oczyszcza się i bieli.
 Ze względu na jarmark, jaki ma się odbyć w Poznaniu w maju, powinni tam pojechać nasi kupcy, nie po naukę uczciwości kupieckiej, bo we wielu artykułach poza żywnością, wódką i pa-

pierosami kupcy poznanscy prześcigli nasze w zwyce cen, lecz dla przekonania się co do czystości utrzymania sklepów, wystaw, szyb, napisów, bo takiego brudu jaki widzimy w naszych korzennych sklepach na Małym rynku, nie mówiąc już o Podgórzu, mógłby pozazdrościć daleki wschód. Na jarmark powinni pojechać nasi właściciele kawiarni i restauracji, których jest tam moc; przeważnie olbrzymie lokale czyste i jasne, wszędzie grają muzyki, służba wyborna, dozorowana przez właścicieli witających tłumy gości i pilnujący ich obsłużenia. Jednego brak poznańskim kawiarniom i restauracjom, teatrom i kinom, to jest żydów, którzy u nas je zapełniają, reprezentując stan posiadania, lecz musimy im wybaczyć, bo i te marne 3% zniemczonych żydów wraz z Niemcami opuszcza Poznań, sprzedają sklepy i zakłady przenosząc się do Berlina, Frankfurtu, Drezna i Lipska w odpowiednich dla poszczególnych miast dozach aby nawzajem nie robić sobie konkurencji.
 Krótkowzroczność polityki żydowskiej w Wielkopolsce musiała skończyć się odwrotem, gdyż z wyjazdem Niemców stracili podstawę egzystencji a zahartowane w długoletniej walce społeczeństwo polskie, które potrafiło sobie wyrobić własny stan średni, dziś nieuznaje kompromisów.
 Widuje się w pociągu zdążającym przez Śląsk do Poznania naszych żydowskich kupców i restauratorów celem zapupaa wódki i poznańskich likierów które przez Królestwo konwojuje się w dużych ilościach.
 Jeżeli już o wódecie mowa, to jedyny ujemny sąd jaki wywozi się z Poznania to jest rozpijanie się publiczności wogo przed wojną nie było. Pije nie tylko robotnik lecz i inteligent, widzi się w dzień pijanych na ulicach a nawet w wytwornych lokalach »złotą młodzież«.
 Co do restauratorów poznańskich to ci przy nieproporcjonalnie tanich cenach

Kto powinien pojechać do Poznania?

(Koresp. własna »Nowin Powszechnych«.)

Poznań, w lutym 1921.

W pierwszym rzędzie powinny się wybrać gremialnie prezydja miejskie tak jak Lwowa jak Krakowa, bo pod względem utrzymania czystości w miastach obydwa prezydenci mogą sobie podać brańnią dłoń.
 Powinien zebrać ze sobą referentów od czyszczenia miasta, dyrektorów wodociągów, gazonni i elektrycy, aby zbadali niedoścignione tajemnice utrzymania wzorowej czystości, normalnego funkcjonowania tych zakładów, które w Krakowie wzywają wprost o pomstę do nieba.

Jest tam elektryczność i gaz, choć pod względem rozdziału węgla zachowane są normy oszczędności, nie słyszy się tak jak u nas co kilka dni alarmów dyrektorów tych zakładów, zapowiadających cienności egipskie.
 Wskazanem byłoby wysłanie do Poznania na naukę referentów najrozmaitszych działów magistrackich. Przekonałiby się, że tam istnieje pewna egzekutywa wobec stróż, którzy pogrążeni w wojennym, uprawiają ciągle bierny opór i nikt nie myśli o tem, aby ich do pracy zachęcić. Aby raz wreszcie zabrać się do zrobienia porządku w mie-

Współkolarzysze podróży.

Z polmiastnych pism M. JÓKAI'A.

Pan jakiś zakupił cały przedział pierwszej klasy w pociągu »Orient-express«, byle mógł przez drogę sam w nim pozostać. Konduktorowi dał książkę napiwek i od roznościelki gazet zakupił cały jej zapas porannych dzienników. Po drugim dzwonku konduktor otworzył drzwi przedziału i spytał, salutując szarmantco:
 — Wybacz pan taskawie, że mu przeskądzam, ale jedzie tu młoda dama, która nie może zadną miarą już znaleźć dla siebie miejsca.
 — A czy ładna?
 — Proszę, niech się pan sam o tem przekona, siot na peronie, ot tam, przy oknie.
 Pan popatrzał.
 — Wcale przystojna, imponująca postać, a oczy tak ogniste, że pod ich blaskiem zapłonęły najbardziej opancerzone nawet serce, ale powiedz pan jednak tej damie, że ze mnie palacz pamiętny.
 — O, i ta pani pali również wiele i dla tego

łocie, jak cesarz uchylił kapelusza przed szalandrami, rzuciła się na pierwszą z brzęgu baterję. Każdy krok naprzód znaczyła trupami swych koni i ludzi. Major de Segur otrzymał ranę. Z osindzięsięciu trzech szwoleżerów, którzy wzięli udział w szarży, pozostało po posunięciu się naprzód o sto metrów zaledwie dwudziestu dziewięciu.
 Graniski, który wysiadł z ambulansu, zbliżył się do cesarza.
 — Rząd pan do ataku trzy pozostałe szwadrony — brzmiał nowy rozkaz.
 Pukownik major Dauncourt i Kozietnicki stanęli na czele.
 — Chłopy! — rozległ się głos Kozietnickiego. — Cesarz i wielka armia na was patrzą! Naprzód!
 Trzystemu ludzi spięło swe konie, dopadło zbiorczą gory, zannurzyło się w kurz i dymie, dopadło pierwszej baterji, wycięło szaljami artylerzystów i, nie zatrzymując się ani na chwilę, dotarło do przeciwnielego zbocza, gdzie wystraszeni Hiszpanie zatrzydzali już odwrot.
 Na drugi dzień zwołano pozostałych przy życiu Polaków na przegląd cesarski.
 Napoleon, przeszedłszy przed frontem, rozdał następnie osmnaście krzyżów i powiedział:
 — Cześć najdzielniejszym z posród dzielnych!

42

43

47

49

padkiem przagniesz zmylić rysopis jakiego gończego listu?...
 — Nie przeczę, trocza królowo powietrza. Moje bezpieczeństwo stanowi zarazem gwarancję i twego własnego równocześnie. Skoro przybędziemy do New-Yorku otrzymasz pani dziesięć tysięcy... za milczenie.
 — Tak, ale nam grozi inne niebezpieczeństwo jeszcze, o którym pan nie pomyślał. Skoro in wieidze konduktor i zobaczy, że zamiasł między zny i kobiety zastaje dwie panie, oczywiście gołów powziąć podejrzenie. Czy nie byłoby wskazaniem, abym z koleji przywdziała męskie suknie?
 — Bardzo skusznie, piękna Magneto!
 — Palski garnitur, jak mi się zdaje, w zupełności nadawalby się do mojej figury.
 — I ja tak sądzę, jestes panu mniej więcej tego samego, co ja, wzrostu.
 — A więc proszę, odwróć się pan teraz do okna, dopóki ja się nie przebiorę i nie dopuszczaj tu konduktora, dopóki nie będzie dokonaniem moje przedbrazenie. Aby zniwiedzenie było kompletniejszem jeszcze, pożyczę panu nawet motich bransoletek.
 Magneta w kilka minut zamienia się w elegantnego pana.
 — No, a teraz możesz się pan już odwrócić.

i morska odbył razem jako młode małżeństwo. Ja wzięłbym koszta podróży nas obojga na siebie i troszczyłbym się w drodze o wszystkich.
 Pan wyjął z kieszeni pugilares i ukazał damie grubą paczkę banknotów, mieszczącą na oko kilbasę tysięcyguldenowych banknotów. To mój karnet od wizytowych biletów.
 Dama usmiechnęła się.
 — Wcale nienajgorzej rekomendacja. Niechże tak będzie, odpuśćmyż podróż jako *monsteur i madame*.
 — Pozwoli, *madame*, abym zapuścił na ciwilię firankę u okna naszego przedziału?
 — Skoro *monsteur* tego sobie życzy...
 — A teraz proszę na kilka minut odwrócić się do mnie plecami, gdyż mam zamiar zmienić toaletę...
 Kiedy linooszka odwróciła się ponownie twarzą do towarzysza podróży, ujrzała przed sobą elegantną panią w jedwabnym płaszczu podróżnym, kapeluszu z piórami, woalką i w długich szwedzkich rękawiczkach. Gładko wygolona twarz zlekką nadozona była różem, a metamorfoza była tak doskonała, że nikomu najbliższe nawet podejrzenie postać nie mogłoby w głowie.
 — Czy masz pan uzasadnioną przyczynę do tej maskarady? — spytała Magneta. — Może przy-

Pierwszorzędne

amerykańskie maszyny do pisania światowej sławy marki

ROYAL STANDARD

MODEL 10.

CICHO PISZĄCE

już nadeszły do firmy

„ROYAL”

42-3-5

Kraków, ul. Florjańska 49.
Telefon Nr. 15-77.**TOWARZYSZE SZTUKI**POWIEŚĆ! MIECZYSLAWA SEBASTIANIEGO POWIEŚĆ!
w cenie 80 Mkp. bez dodatku księgarskiego nabyć można we wszystkich księgarniach
w KRAKOWSKIEJ SPÓŁCE WYDAWNICZEJ. Kraków, ul. św. Filipa 25.**„SKAŁA”**DOM TOWAROWY DLA PRZEMYSŁU ROLNICZEGO I TECHNICZNEGO
KRAKÓW, BRACKA 13. 33-4-5Posiada na składzie: Narzędzia dla wszystkich gałęzi. — Własna
wytwórnia wyrobów metalowych, przyjmuje wszelkie roboty blacharskie
tak galanterję jak roboty budowlane. — Oferty i ceniki na żądanie.**J. K. KURKIEWICZ**

KRAKÓW, GRÓDZKA 7.

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
TELEFON Nr. 601. 30-4-4**AUTOMOBILOWA SPÓŁKA**

Z OGR. ODP.

42-3-5

W KRAKOWIE, ULICA FLORJAŃSKA Nr. 32.
ADRES TELEGRAF. A. S. TELEFON 2237.
JAKO WYŁĄCZNY REPREZENTANT DLA WOZÓW
CIĘŻAROWYCH I TRAKTORÓW WIEDŃSKIEJ
FABRYKI AUTOMOBILÓW S-KI AKCYJNEJ DAWNIEJ**GRAEF i STIFT**POLECA WOZY 5-CIO TONOWE I TRAKTORY DO NA-
TYCHMIASTOWEJ DOSTAWY. CZĘŚCI ZAPASOWE NA
SKŁADZIE. ZLECENIA Z DAWNEGO ZABORU PRUSKIE-
GO, KRESÓW I KONGRESÓWKI PRZYJMUJE POLSKA
UNIA HANDLOWA, WARSZAWA, MOKOTOWSKA 57.**FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
BRACI SATALECKICH**

DAWNEJ JÓZEFA BIALIKA

W KRAKOWIE, UL. FLORJAŃSKA L. 51.

POLECA

WYROBY MASARSKIE NAJPRZEDNIEJSZEJ JAKOŚCI.
SKLEP STAŁE OTWARTY.

TELEFON NR. 502.

TELEFON NR. 502.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY**TOWARZYSTWO AKCYJNE WE LWOWIE.**Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Ziemskiego Banku Kredytowego uchwaliło 22 grudnia 1920 r.,
podwyższyć kapitał akcyjny Banku z 35,000,000 Mkp. na 105,000,000 Mkp., przez wydanie nowych 25.000
sztuk akcji po 280 Mkp. im. wart., upoważniając zarazem Radę Zawiadowczą do oznaczenia bliższych
warunków tej emisji.W myśl tego upoważnienia Rada Zawiadowcza uchwaliła przeprowadzić powyższą emisję w dwóch serjach po
35,000,000 Mkp., czyli 125.000 sztuk nowych akcji po 280.000 Mkp. im. wart.Powyższe uchwały Walnego Zgromadzenia i Rady Zawiadowczej Banku zatwierdzone zostały reskryptem Minister-
stwa Skarbu z dnia 9 lutego 1921 Nr. 411/Dk., wydanym w porozumieniu z Ministerstwem przemysłu i handlu.

Rada Zawiadowcza Banku rozpisuje przeto niniejszem

SUBSKRYPCJĘ

4-1-1

na razie pierwszej serji nowej emisji tj. 125.000 sztuk nowych akcji po 280 Mkp. im. wart.

na następujących również przez Ministerstwo zatwierdzonych warunkach:

1. Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że na dwie dawne akcje po-
brać mogą jedną nową akcję pierwszej serji.
2. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od 1 stycznia 1921.
3. Kurs nowych akcji wynosi dla dawnych akcjonariuszów, wykony-
wających prawo poboru 400 Mkp., dla nowych subskrybentów
500 Mkp. za sztukę.
4. Cenę kupna należy w całości złożyć przy zgłoszeniu w gotówce, wraz
z 5% odsetkami od tej ceny kupna za czas od 1 stycznia 1921 do
dnia zapłaty, oraz z dopłatą 12 Mkp. od sztuki na koszt konfekcji.
Na uiszczoną wpłatę wydane będą tymczasowe potwierdzenia.
5. Akcjonariusze chcący wykonać prawo poboru, winni nadto przedłożyć
swoje dawne akcje (bez arkuszy kuponowych), względnie tymczasowe
potwierdzenia na nabyte akcje, celem uwidocznienia na nich wyko-
nanie prawa poboru.
6. Termin subskrypcji pierwszej serji upływa z dniem 15 marca 1921.
Bezpośrednio po tym uskuteczni Dyrekcja Banku przydział nowych
akcji podług swego uznania z tem, że za akcje nieprzydzielone Bank
zwróci wpłacone kwoty z 3% odsetkami.
7. Wpłaty na subskrypcję nowych akcji dokonane już przed wydaniem
niniejszego ogłoszenia z zastrzeżeniem zatwierdzenia podwyższenia
kapitału akcyjnego przez Rząd, policzone będą na poczet niniejszej
subskrypcji bez ponownego zgłaszania się subskrybentów.
8. Bezpośrednio po zamknięciu subskrypcji pierwszej serji rozpisana bę-
dzie subskrypcja drugiej serji nowej emisji tj. dalszych 125.000 nowych
akcji po 280 Mkp. im. wart. Termin tej subskrypcji i kurs emisyjny
akcji drugiej serji zostanie później oznaczony. Przy tej emisji drugiej
serji nowi akcjonariusze, którzy nabędą akcję z niniejszej pierwszej
serji będą traktowani pod względem prawa poboru na równi z akcjonarju-
szami dawnymi. Nowe akcje drugiej serji uczestniczyć będą w zys-
kach Banku również od 1 stycznia 1921.

ZGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:ZIEMSKI BANK KREDYTOWY w swoim Zakładzie Centralnym we Lwowie, 3-go Maja 5.; oraz w swoich Oddziałach w KRAKOWIE,
ul. Szczepańska 1.; w WARSZAWIE. Marszałkowska 151.; w LUBLINIE, Krakowskie Przedmieście 1 w GDAŃSKU, Heiligegeistgasse 134.